
Sangvinik, je většinou rychlý, bystrý, je optimista, snadno se pro něco 
nadchne, ale nemusí u toho dlouho vytrvat. Nerad se rozčiluje a když 
už se mu to stane, brzy na to zapomene, podobně jako v sobě dlouho 
nedrží smutky, ba dokonce ani pocity křivdy. S lidmi vychází většinou 
po dobrém, je přizpůsobivý, veselý a společenský. Má rád společnost, 

ruch, změnu, různorodou práci. Nemá rád monotónní činnosti, nudu, 
soustředění na detaily. 

Flegmatik je rozvážný, někdy až příliš, zato má výdrž, drží se spíš 
v pozadí, umí pracovat rovnoměrně, je však konzervativní a chtít na 
něm, aby se rychle přizpůsoboval novým podmínkám, je často zcela 
marné. Je poddajný, ale bylo by těžkým omylem si myslet, že na něm 
lze do nekonečna dříví štípat. Má rád systematickou a do jisté míry 
monotónní práci, klid, řád. Nemá rád rušnost a příliš mnoho změn, 
které považuje za nepořádek. 

Cholerik je vzteklík, spisovný výraz o něm říká, že je prchlivý, není 
problém ho rozčílit i maličkostí, protože nebývá trpělivý a trvá mu 
podstatně déle než sangvinikovi, než vychladne. Je impulzivní, prudký 
a nemá rád, když mu někdo říká, že by se měl lépe ovládat. Rád se 
prosazuje, je rozhodný a rád poroučí, a naopak nerad poslouchá 
cokoliv, co se mu nelíbí (a že je toho dost!). Má rád společnost, ruch, 
změnu, líbí se mu, když je velitelem. Nemá rád příliš klidnou 
a jednotvárnou činnost, příkazy od jiných. 

Melancholik je spíše pesimista, má hluboké city, které dlouho 
prožívá. Snadno se ho dotkne i to, co jiné nechává klidnými, je citlivý, 
bývá úzkostlivý, často si nevěří, přestože k tomu nejsou objektivní 
důvody. Je zodpovědný, svědomitý, nechá se rád vést, nerad přejímá 
odpovědnost. Mívá výraznější stresovou odpověď ve smyslu deprese 
a snadno se unaví. Vyhovuje mu klid, bezpečí, stabilita, je rád veden, 
hledá porozumění. nemá rád změny, riziko, vlastní odpovědnost, 
lehkovážnost. 

 


